
Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia do Estado de Pernambuco (FACEPE) 

Rua Benfica, 150, Madalena, 50720-001, Recife/PE – (81) 3181-4600 
 

 

EDITAL FACEPE 40/2025 
PROGRAMA DE BOLSAS DE INCENTIVO ACADÊMICO 

(BIA 2026) 

 
 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO  
 

O Governo de Pernambuco, a Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação (SECTI-PE) e a Fundação de 

Amparo à Ciência e Tecnologia do Estado de Pernambuco (FACEPE) tornam público o presente Resultado 

Final do Edital nº 40/2025 Programa de Bolsas de Incentivo Acadêmico (BIA 2026). 

A Comissão de Julgamento, composta pelos pesquisadores convidados apresentados no quadro 01, analisou 

as propostas institucionais apresentadas quanto à adequação dos critérios de julgamento indicados no Edital 

e recomendou a distribuição de quota de bolsas entre as instituições solicitantes.  

 

 

Quadro 01: Avaliadores Convidados Instituição 

Anísio Francisco Soares UFRPE 

Débora Amorim Gomes da Costa-Maciel UPE 

George Felix Cabral de Souza UFPE 

Marília Regina Costa Castro Lyra IFPE 

 

A Diretoria da FACEPE, após análise dessa recomendação e fase de interposição de recursos, aprovou a 

seguinte distribuição de quotas de Bolsas de Incentivo Acadêmico (BIA) para as IES públicas sediadas em 

Pernambuco (quadro 02). 

 

 
Instituição 

Quadro 02: Quotas aprovadas de Bolsas de  Incentivo 
Acadêmico (para 2026) 

1º semestre 
(abril) 

2º semestre 
(setembro) 

 

 Total 

IFPE 05 05 10 

IFSERTÃO 03 03 06 

UFAPE 04                 04                  08 

UFPE 52                 52 104 

UFRPE 53  53 106 

UNIVASF 14  14 28 

UPE              19  19 38 

Total 150 150 300 

 

Para a primeira entrada, o prazo para a indicação dos bolsistas deverá ser realizada até dia 31/03/2026. Para 

a segunda entrada, a data final é dia 31/08/2026. Toda a indicação de bolsistas deverá ser feita no sistema 
AgilFAP e após a assinatura do Termo de Outorga do APQ aprovado.  

 

 

Recife, 10 de março de 2026. 



Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia do Estado de Pernambuco (FACEPE) 

Rua Benfica, 150, Madalena, 50720-001, Recife/PE – (81) 3181-4600 
 

 

 
Maria Fernanda Pimentel Avelar 

Diretora Presidente 

 

Flávia Lucena Frédou 
Diretora Científica 

 

Leonardo Ferraz Xavier 
Diretor de Inovação 


